1ª CÂMARA DE JULGAMENTO FISCAL

ACÓRDÃO CJF Nº 0245-11/03

EMENTA: ICMS. SIMBAHIA. EMPRESA DE PEQUENO
PORTE. RECOLHIMENTO A MENOS DO IMPOSTO. O
limite para que o contribuinte se enquadrasse como
microempresa, à época, era que a sua receita bruta
ajustada fosse de até R$120.000,00 (cento e vinte mil
reais), e aquele para permanecer nesta condição, dentro
do mesmo exercício, era de R$156.000,00 (cento e
cinqüenta e seis mil reais). Ultrapassado este limite, o
imposto devido deve ser calculado na condição de
empresa de pequeno porte já no mês subseqüente a esta
ocorrência, sendo obrigação acessória do contribuinte a
comunicação deste fato no prazo de (30) trinta dias.
Indeferido o pedido de diligência.

[...]

Os mandamentos legais sobre este assunto, vigentes  em Setembro de 1999, data da ocorrência do
fato gerador, são os seguintes:

“Art. 384-A. Para fins de adoção do tratamento tributário de que cuida o SimBahia,
considera-se:

I - microempresa o contribuinte cuja receita bruta ajustada do ano anterior seja igual ou
inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);

II - empresa de pequeno porte o contribuinte cuja receita bruta ajustada do ano anterior
seja igual ou inferior a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais);

Art. 405-A. A exclusão ou alteração do enquadramento mediante comunicação do
contribuinte dar-se-á em forma de alteração cadastral:

II - obrigatoriamente, quando:

b) ultrapassar os limites estabelecidos para enquadramento no regime, observado o

[...]

O limite para que o contribuinte se enquadrasse como microempresa, à época, era que a sua
receita bruta ajustada fosse de até R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), e aquele para permanecer
nesta condição, dentro do mesmo exercício, com a agregação dos 30%, passa para R$156.000,00
(cento e cinqüenta e seis mil reais), e neste caso, como não há previsão temporal para os efeitos
deste novo enquadramento, concluo que o imposto devido deve ser calculado na condição de
empresa de pequeno porte já no mês subsequente ao que ocorreu a dita ultrapassagem, sendo
obrigação acessória do contribuinte a comunicação deste fato no prazo de (30) trinta dias, o que